
令和４年１月吉日 

各区市町村教育委員会様  

各小学校長・各国語主任様 

都小学校国語教育研究会支部長様 

関 係 各 位  

東京都小学校国語教育研究会   会長 風 澤 明 子  

（葛飾区立南綾瀬小学校校長） 
 

 

令和３年度 東京都小学校国語教育研究会  

第３２回研究大会 （最終案内） 

 
 

 

 

 

  

 

 

新春を迎え、貴職及び貴校の先生方におかれましては、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。 

 さて、東京都小学校国語教育研究会では、毎年研究の成果について公開発表し、国語教育の充実と発展に努めております。昨年度は

コロナウイルス感染防止のため研究紀要による誌上発表といたしましたが、今年度は感染症予防対策を行い、オンラインを使っての

研究大会を実施いたします。 

本研究大会は、今年度で通算第３２回を数えます。本年度は、上記研究主題の第２年次に当たり、副主題を新学習指導要領に対応す

るものに設定し、各研究部とも準備を進めております。 

 つきましては、多くの方々に御参加をいただき、御指導を賜りたく御案内申し上げます。 

 

 

１ 日 時   令和４年２月１８日（金）  

午後１時３０分 から 午後４時４５分 まで 

２ 会 場   文京区立千駄木小学校  

〒113-0022  東京都文京区千駄木５―４４－２  電話 03(3821）7168  ﾌｧｸｼﾐﾘ 03(5685)4926 

３ 開催方法 オンライン（Microsoft Teamsによる配信） 

４ 参加費 無料 
（ただし、都内公立小中学校教職員及び本会名簿登載者以外の方は資料代１０００円をいただきます。お申し込み時にお支払方法

をお知らせします。） 

 

５ 時 程  

13:00    13:30          14:15  14:30         15:45  16:00              16:45 

 

 

 

 

 

 

 

〇オンライン配信が円滑に実施できるように準備を進めてまいりますが、配信中に不具合が生じた

場合にはご容赦いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

参加者

オンラ

インで

入室 

各部の研究授業 

（オンライン視聴） 
休憩 

分科会発表 

（オンライン視聴） 
休憩 

講演会 

（オンライン視聴） 

研究主題 

未来を拓く国語教育の創造 
～評価活動の充実を通して、学びの質を高める単元づくり～ 



８ 参加方法    

〇本研究大会への参加は、事前申し込み制とさせていただきます。 

 

申し込み期間  

令和４年１月１４日（金）～３１日（月） 
 

〇オンライン開催のため人数制限があります。お早めにお申し込みください。 

オンラインで参加する都小国研の会員も申し込みが必要です。 

〇ＱＲコードからお申込みください。都小国研ホームページからもお申込みいただけます。 

スマートフォン等からもご覧いただけます。 

〇オンライン視聴のためのＵＲＬ及びＱＲコードを 

２月１０日頃、メールでお知らせします。 

〇当日は、オンラインにて研究授業、分科会発表、講演会を 

ご視聴ください。 

〇研究紀要は事前に交換便または郵送します。 

〇学習指導案は都小国研ホームページから各自でダウンロードしてください。 

〇東京都小学校国語教育研究会のホームページは、都小国研で検索することができます。 

〇お問い合わせ       都小国研 事務局 練馬区立向山小学校長  小池 智彦 

                      TEL：03-3999-9145 FAX：03-3577-7990 

 

           

 

お申し込みQRコード 

 


